

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện công tác PCCCR giai đoạn 2014-2020

UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 3709/SNN&PTNT-CCKL ngày 24/9/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo tình hình thực hiện đề án nâng cao năng lực PCCCR giai đoạn 2014-2020. UBND huyện Triệu Sơn tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện công tác PCCCR tại địa bàn huyện giai đoạn 2014-2020 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÔNG TÁC PCCCR:

1. Khái quát về đặc điểm tình hình:

Huyện Triệu Sơn có diện tích rừng và đất lâm nghiệp: 4.489,52 ha; trong đó có 5 xã thuộc khu vực trọng điểm với 817,78 ha (có 508,21 ha là diện tích rừng nửa tép cây bụi thứ sinh - thuộc núi Nưa), còn lại là rừng trồng thông, keo, luồng, bạch đàn có nguy cơ xảy ra cháy cao, do thảm thực bì dưới tán dày, khô cỏ dễ cháy khi gặp lửa. Toàn bộ diện tích rừng trồng này đều thuộc quản lý của các hộ gia đình.

Nguyên nhân gây cháy rừng:

- Khu vực dãy núi Nưa (Thị trấn Nưa, xã Vân Sơn): Nguyên nhân gây ra cháy rừng chủ yếu là do vào mùa lễ hội, nhân dân và du khách thập phương tập trung đến để tham quan, du lịch, văn cảnh Đền Am Tiên, trong quá trình sinh hoạt cũng như thắp hương đã bất cẩn để lửa bén vào rừng, bên cạnh đó các cháu học sinh, trẻ em đi chăn thả trâu, bò thường nghịch ném lửa vào rừng gây cháy rừng và khi xảy ra cháy thường cháy lớn, việc cứu chữa gặp nhiều khó khăn.

- Khu vực các xã Thọ Bình, Thọ Sơn và Bình Sơn: Nguyên nhân gây cháy là do nhân dân trong quá trình sinh hoạt sử dụng lửa bất cẩn, do đốt ong lấy mật, do đốt thực bì để trồng rừng nhưng không thực hiện đúng các quy định về PCCCR nên để cháy lan vào rừng. Ngoài ra, do các cháu học sinh, trẻ em đi chăn thả trâu, bò thường nghịch ném lửa vào rừng gây cháy rừng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành ở cấp huyện.

Hàng năm, bám sát công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, BCĐ tỉnh về công tác BVR, PCCCR và thực tiễn công tác BVR, PCCCR trên địa bàn huyện, UBND huyện Triệu Sơn đã chỉ đạo, triển khai thực hiện những nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kế hoạch hành động số 47/KH-UBND ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW.

- UBND huyện đã ban hành các Chỉ thị, các văn bản chỉ đạo, Quyết định kiện toàn, bổ sung thành viên Ban chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2016-2020 (sau đây gọi là BCD huyện) với 18 thành viên, do đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban (các thành viên gồm thủ trưởng các phòng, ngành, đoàn thể có liên quan trên địa bàn huyện). Theo đó, trưởng BCD huyện đã ban hành Quy chế làm việc của BCD; Thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên BCD.

Trên cơ sở nhiệm vụ và địa bàn được phân công, các thành viên BCD huyện đã thường xuyên chỉ đạo triển khai thực hiện công tác PCCCR tại các xã được giao phụ trách.

- BCD huyện đã xây dựng Phương án PCCCR; Phương án tác chiến chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ; Kế hoạch kiểm tra công tác PCCCR tại các xã có rừng trên địa bàn huyện, trong đó tập trung kiểm tra các xã trọng điểm; sau kiểm tra, BCD huyện thông báo kết quả kiểm tra gửi đến các xã có rừng, các ngành có liên quan để thực hiện.

1.2. Công tác chỉ đạo, điều hành ở cấp xã.

- Chỉ đạo Hạt kiểm lâm Nông Công đôn đốc Kiểm lâm viên làm việc tại địa bàn đã tham mưu cho chính quyền cấp xã có rừng kiện toàn BCD thực hiện chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, giai đoạn 2016-2020 với các thành viên là trưởng các ngành, đoàn thể trong xã và trưởng các thôn có rừng. Ban hành hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác BVR, PCCCR trên địa bàn xã theo chỉ đạo của cấp trên.

- Căn cứ tình hình thực tế, KLV đã tham mưu cho UBND các xã có rừng xây dựng kế hoạch triển khai công tác PCCCR tại địa bàn xã, phân công trực chỉ huy PCCCR cho các thành viên BCD xã trọng điểm trong công tác PCCCR. Tham mưu cho BCD xã chỉ đạo các thôn có rừng kiện toàn các tổ đội quần chúng BVR, PCCCR.

2. Số vụ cháy rừng tăng/giảm so với giai đoạn trước:

Công tác PCCCR trong những năm qua đã được các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở quan tâm chỉ đạo sát sao, đã ban hành đầy đủ hệ thống các văn bản chỉ đạo điều hành công tác PCCCR sát thực tế; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc công tác PCCCR từ huyện đến cơ sở; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật BVR, PCCCR nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để làm tốt công tác PCCCR. Do đó, trong những năm gần đây số vụ cháy rừng đã giảm hẳn so với những năm trước đây;

3. Thống kê về phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác PCCCR được trang bị:

*** Về phương tiện:**

- Xe ô tô các loại của huyện và của các đơn vị trong huyện có thể điều động gồm 08 chiếc. Các xã có rừng có thể điều động 15 xe.

- Xe cứu thương và y tế : Gồm 01 xe có đủ cơ số thuốc cứu thương của bệnh viện huyện.

*** Công cụ, dụng cụ PCCR:**

+ Bình chữa cháy của các đơn vị liên quan: 30 bình

+ Dụng cụ PCCR của Hạt Kiểm lâm Nông Cống:

- Dao phát: 500 con (đã cấp cho các xã);

- Bình toong đựng nước: 100 cái (đã cấp cho các xã);

- Đèn pin : 100 cái (đã cấp cho các xã);

- Cưa đơn: 10 cái;

- Cưa xăng: 07 cái;

- Ống nhôm: 01 cái;

- Máy thổi gió: 03 cái;

- Máy cắt thực bì: 04 cái;

- Máy định vị GPS: 04 cái;

- Loa cầm tay: 01 cái;

+ Phương tiện, dụng cụ của thôn: Gồm các loại dụng cụ thô sơ của các hộ gia đình như: dao, cuốc, xẻng, can nhựa, xô, chậu...

4. Về đào tạo, tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về công tác PCCR:

Hàng năm, BCĐ huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng tự tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho các lực lượng của đơn vị về công tác BVR và PCCR để sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng.

5. Về xây dựng mô hình quản lý lửa rừng: Chưa có

6. Về tổ chức các cuộc diễn tập PCCR: Chưa có

7. Về tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức về công tác PCCR:

Xác định công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về BVR và PCCR là nhiệm vụ trọng tâm đối với địa bàn huyện Triệu Sơn; do đó UBND huyện, BCĐ huyện đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Nông Cống thực hiện tốt một số nội dung cụ thể như sau:

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch liên tịch của các Ban xây dựng Đảng, MTTQ và Đoàn Thanh niên cấp tỉnh với Chi cục kiểm lâm Thanh Hóa về phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật bảo vệ và phát triển rừng, PCCR; Ban Dân vận Huyện ủy đã phối hợp với UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện

chương trình phối hợp công tác dân vận với các ngành và lực lượng vũ trang; chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các xã triển khai đồng bộ, với nhiều hình thức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân.

- Chỉ đạo KLV làm việc tại các xã trọng điểm báo cáo cấp ủy, tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các ngành, các thôn bản phối hợp với khối dân vận, MTTQ, ĐTN xây dựng kế hoạch, kiện toàn lại các Tổ tuyên truyền BVR & PTR, PCCCR ở cấp thôn và triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR.

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện phối hợp với Hạt Kiểm lâm Nông Công tổ chức biên soạn nội dung, phát tin tuyên truyền và bản tin cảnh báo cháy rừng và làm tốt công tác tuyên truyền BVR, PCCCR.

8. Về đầu tư kinh phí cho công tác PCCCR:

Do điều kiện kinh phí dự phòng hạn hẹp, UBND huyện mới chỉ đầu tư kinh phí hỗ trợ cho các xã, đơn vị liên quan về công tác tập huấn, tuyên truyền phổ biến kiến thức về BVR và PCCCR, chưa đầu tư cho việc mua sắm trang thiết bị PCCCR.

9. Những yếu tố tác động đến công tác PCCCR:

- Nhận thức trách nhiệm về công tác BVR, PCCCR của một bộ phận cán bộ, nhân dân trong địa phương còn hạn chế dẫn đến hiệu quả hoạt động PCCCR không cao, hiện tượng người dân tự do vào rừng xử lý thực bì chuẩn bị đất trồng rừng, đốt vàng mã khi đến văn cảnh đền, chùa, đốt tổ ong ... còn xảy ra;

- Hiện trạng rừng chủ yếu là rừng trồng chậm phát triển (Keo), thu nhập từ rừng không cao nên chưa thu hút người dân tích cực trong hoạt động lâm nghiệp.

10. Sơ bộ về hiệu quả kinh tế xã hội so với mục tiêu đề ra:

- Việc thực hiện đề án đã mang lại hiệu quả thiết thực cho các địa phương trong công tác BVR và PCCCR, nâng cao ý thức trách nhiệm toàn dân, đặc biệt là đối với các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, các cơ quan đơn vị liên quan.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt đạt được:

Công tác PCCCR đã được cấp ủy, chính quyền từ huyện đến xã quan tâm chỉ đạo sát sao, đã ban hành đầy đủ hệ thống các văn bản chỉ đạo điều hành công tác PCCCR sát thực tế; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc công tác PCCCR từ huyện đến xã; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật BVR, PCCCR nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để làm tốt công tác PCCCR nhằm phấn đấu không để xảy ra cháy rừng trên địa bàn huyện. Giai đoạn 2014 - 2020 trên địa bàn huyện Triệu Sơn không có cháy rừng xảy ra.

2. Tồn tại, hạn chế:

Các trang thiết bị, dụng cụ, máy móc phục vụ cho công tác PCCCR còn nhiều hạn chế. Kinh phí hỗ trợ cho người tham gia chữa cháy rừng và thực hiện công tác PCCCR chưa cao, chưa khích lệ được người dân trong công tác PCCCR, nguy cơ dẫn đến cháy rừng vẫn còn tiềm ẩn.

Công tác PCCCR trên địa bàn chưa được nâng cao, chưa phát huy được hết hiệu quả trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR.

3. Nguyên nhân:

3.1. Nguyên nhân chủ quan:

Cơ chế chính sách của Nhà nước chưa thu hút được người dân trong công tác bảo vệ và phát triển rừng; nhận thức người dân chưa cao, chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển của xã hội trong công tác bảo vệ, PCCCR.

3.2. Nguyên nhân khách quan:

Diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn dàn trải, không tập trung, một số diện tích đất rừng nằm trên khu vực núi đá, địa hình hiểm trở, hiện trạng chủ yếu là nứa tép và cây tái sinh nên rất khó trong việc phòng cháy, chữa cháy rừng.

IV KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

Các nội dung đề xuất trong công tác PCCCR giai đoạn 2021 – 2025 được xây dựng chi tiết theo Phụ lục II (*có Phụ lục II kèm theo*).

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo tình hình thực hiện công tác PCCCR tại địa bàn huyện giai đoạn 2014-2020./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT (Báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VP; NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Phú Quốc

Phụ lục II
ĐỀ XUẤT NỘI DUNG PCCCR GIAI ĐOẠN 2021-2025

1. Mục tiêu:

- Chủ động ngăn chặn và hạn chế thấp nhất các vụ cháy rừng và thiệt hại tài nguyên rừng do cháy rừng gây ra; nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương, chủ rừng, các ngành có liên quan đến công tác PCCCR và ý thức chấp hành pháp luật về BVR, PCCCR của nhân dân;

- Xác định và xây dựng các giải pháp PCCCR theo phương châm 4 tại chỗ. Nâng cao năng lực chuyên môn kỹ thuật về tác nghiệp huy động lực lượng chữa cháy rừng.

- Xây dựng cơ chế huy động lực lượng, phản ứng nhanh, cơ động ứng cứu kịp thời, an toàn và hiệu quả trong chữa cháy rừng.

2. Nội dung và quy mô:

a) Phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác PCCCR:

Đề nghị cấp tỉnh bổ sung kinh phí mua sắm phương tiện, thiết bị PCCCR trong giai đoạn 2021-2025. *(Theo phụ biểu 1 đính kèm)*

b) Công trình phục vụ công tác PCCCR:

Đề nghị cấp tỉnh xây dựng kế hoạch phân bổ và hỗ trợ kinh phí xây dựng một số công trình phục vụ công tác PCCCR như hệ thống dự báo, cảnh báo cháy rừng và các công trình khác.

c) Xây dựng mô hình quản lý lửa rừng và các nội dung đầu tư khác:

- Đào tạo, tập huấn, huấn luyện, tuyên truyền giáo dục; diễn tập PCCCR.

- Xây dựng các bảng, biển báo cấm lửa rừng, biển báo hiệu cấp cháy rừng;

3. Kinh phí thực hiện: Đề nghị cấp tỉnh bổ sung kinh phí.

TỔNG HỢP

Phụ biểu 1

Nhu cầu máy móc thiết bị phục vụ công tác PCCCR

TT	Chủng loại	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
1	Máy thổi gió	cái	10	
2	Cửa xăng	cái	10	
3	Ổng nhôm ban đêm	cái	02	
4	Máy cắt thực bì	cái	10	
5	Loa cầm tay	cái	3	
6	Bình tong đựng nước	cái	300	
7	Can nhựa đựng nước 10 lít	cái	100	
8	Dao phát	cái	500	

9	Đèn pin		200	
---	---------	--	-----	--

TỔNG HỢP

Phụ biểu 2

**Kế hoạch làm mới đường băng cản lửa phục vụ PCCCR năm 2020-2021
và giai đoạn 2021-2025**

TT	Đơn vị	Địa danh		Loại rừng	Loài cây chính	Chủ rừng	Kích thước			Thời gian thực hiện	Hình thức thực hiện	Ghi chú
		Kh	Tiểu khu				Rộng (m)	Dài (m)	DT (m)			
1	Thị trấn Nưa			TN	Nửa tếp cây bụi	Hộ gia đình				2021	Giao khoán ngoại nghiệp	

TỔNG HỢP

Phụ biểu 3

**Kế hoạch tu sửa đường băng cản lửa phục vụ PCCCR năm 2020-2021
và giai đoạn 2021-2025**

TT	Đơn vị	Địa danh		Loại rừng	Loài cây chính	Chủ rừng	Đường băng xây dựng năm	Kích thước			Thời gian thực hiện	Hình thức thực hiện	Ghi chú
		K	T. khu					Rộng (m)	Dài (m)	DT (m)			
1	Thị trấn Nưa			TN	Nửa tếp cây bụi	Hộ gia đình	2020 - 2021				2021 - 2025	Giao khoán ngoại nghiệp	

TỔNG HỢP

Phụ biểu 4

**Nhiệm vụ phát dọn làm giảm vật liệu cháy dưới tán rừng năm 2020-2021
và giai đoạn 2021-2025**

TT	Đơn vị	Địa danh			Loại rừng	Loài cây chính	Chủ rừng	Diện tích (ha)	Thời gian thực hiện	Ghi chú
		Lô	Khoảnh	T.Khu						
1	Không									

TỔNG HỢP

Phụ biểu 5

**Nhiệm vụ phát dọn, đốt trước vật liệu cháy có kiểm soát dưới tán rừng năm 2020-2021
và giai đoạn 2021-2025**

TT	Đơn vị	Địa danh		Loại rừng	Loài cây chính	Chủ rừng	Diện tích (ha)			Thời gian thực hiện	Ghi chú
		Khoảnh	T.khu				Thực hiện các năm trước	Thực hiện lần đầu	Tổng		

